



Republica Moldova

Agencia Națională pentru Reglementare în Energetică
ANRE

str. Alexandr Pușkin, nr. 52/A, MD-2005 Chișinău, Tel: 022 823 955, anre@anre.md, <http://www.anre.md>

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

HOTĂRÂRE nr. 106

din 11 martie 2022

mun. Chișinău

privind aprobarea Procedurii simplificate de licitație pentru procurarea energiei electrice

În temeiul pct. 18 sbp. 8 din Dispoziția Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova nr. 2 din 25 februarie 2022, Consiliul de Administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică,

HOTĂRĂȘTE:

1. Se aprobă Procedura simplificată de licitație pentru procurarea energiei electrice (se anexează).
2. Procedura simplificată de licitație pentru procurarea energiei electrice se aplică de către furnizorii serviciului universal, furnizorii de ultimă opțiune și operatorii sistemelor de transport și de distribuție a energiei electrice conform Dispoziției Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova nr. 2 din 25 februarie 2022.
3. Controlul asupra executării prezentei Hotărâri se pune în sarcina subdiviziunilor Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică.
4. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data aprobării, dar poate fi atacată în termen de 30 de zile la autoritatea emitentă.

Veaceslav UNTILA
Director General

Octavian CALMÎC
Director

Violina ȘPAC
Director

PROCEDURA SIMPLIFICATĂ DE LICITAȚIE PENTRU PROCURAREA ENERGIEI ELECTRICE

Secțiunea 1

Termeni și condiții generale

1. Procedura simplificată de licitație pentru procurarea energiei electrice (denumită în continuare procedura) definește condițiile și modul de achiziție a energiei electrice de către furnizorii serviciului universal, furnizorii de ultimă opțiune și operatorii sistemelor de transport și de distribuție a energiei electrice (în continuare Cumpărător) conform Dispoziției Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova nr. 2 din 25.02.2022 (în continuare Dispoziția CSE).
2. Achiziția de energie electrică se efectuează printr-un proces de licitație deschisă, respectând principiile transparenței și nediscriminării.
3. Procedura se utilizează pentru încheierea contractelor de vânzare-cumpărare a energiei electrice cu furnizori alternativi de energie electrică, care vor fi utilizate, pentru perioada specificată în Dispoziția CSE, în cazul în care „Молдавская ГРЭС” SA reduce sau întrerupe livrarea cantităților de energie electrică conform contractelor semnate.
4. Cumpărătorii pot utiliza sisteme și platforme electronice disponibile în procesul de desfășurare a licitațiilor cât și platforme electronice pentru comunicare on-line.

Secțiunea 2

Organizarea licitației deschise

5. Participarea la licitație este deschisă tuturor părților interesate, care desfășoară activitate pe piața de energie electrică a Republicii Moldova sau în țările vecine.
6. Cerințele față de participanți, regulile de desfășurare a licitației și criteriile de evaluare a ofertelor se includ de Cumpărător în caietul de sarcini.
7. Caietul de sarcini se publică pe pagina web oficială a Cumpărătorului împreună cu anunțul privind inițierea licitației cu cel puțin 5 zile lucrătoare înainte de data limită de depunere a ofertelor.
8. Concomitent cu publicarea pe pagina web oficială Cumpărătorul expediază scrisori de invitație de participare la licitație pentru toate entitățile care desfășoară activitate pe piața angro de energie electrică din Republica Moldova și Ucraina, adresele electronice oficiale ale cărora sunt cunoscute Cumpărătorului sau pot fi identificate pe paginile web oficiale ale instituțiilor publice (autoritate de reglementare, organ abilitat al administrației publice în domeniul public etc.). La scrisorile de invitație Cumpărătorul anexează Caietul de sarcini.
9. Caietul de sarcini al licitației conține cel puțin următoarele:
 - Modalitatea desfășurării licitației;
 - Specificația produsului sau produselor;
 - Datele și calendarul licitației, inclusiv procedurile de testare, dacă este relevant;
 - Detaliile aferente prețului din ofertă și moneda, dacă este relevant;
 - Detalii despre garanții financiare, dacă sunt solicitate de către Cumpărător;
 - Persoana (persoanele) de contact a Cumpărătorului;
 - Modelul contractului cadru de vânzare-cumpărare a energiei electrice;
 - Criteriile de calificare;
 - Criteriile de determinare a ofertelor câștigătoare.
10. În cazul, în care în procesul de desfășurare a licitațiilor se utilizează o platformă electronică de achiziții sau o platformă de comunicare on-line, Cumpărătorul trebuie să asigure testarea accesului înainte de utilizarea efectivă.

11. Participanții la licitație își pot depune ofertele începând cu data și ora de deschidere a perioadei de licitare și până la data și ora de închidere a termenului de depunere a ofertelor indicate în anunțul privind desfășurarea licitației.

12. Participanții la licitație pot depune până la 10 oferte, independente una de cealaltă, pentru cantități diferite de energie electrică.

13. Pe parcursul perioadei de depunere a ofertelor participanții își pot actualiza oferta depusă anterior. Doar ultima ofertă depusă va fi considerată finală și luată în considerare de către Cumpărător la stabilirea câștigătorilor.

14. Ofertele depuse de către participanții la licitație trebuie să conțină cel puțin următoarele informații:

1) Oferta tehnică:

- Copia deciziei de înregistrare;
- Copia certificatului de atribuire a codului fiscal;
- Copia licenței de producere sau de furnizare a energiei electrice, după caz;
- Copia rapoartelor financiare pentru ultimii doi ani;
- Declarație pe proprie răspundere precum că ofertantul nu este în procedură de faliment sau în proces de lichidare și/sau și-a suspendat activitatea economică.
- Criterii tehnice: Sursa de energie electrică (centrală electrică proprie, cumpărare de pe piață, import (din ce țară), altele);
- cantitatea ofertată sau profilul ofertat, în MW;
- în cazul întreprinderilor electroenergetice din Republica Moldova – copia contractului de echilibrare semnat cu OST

2) Oferta financiară - conține prețul și condițiile de achitare.

15. Cumpărătorul poate prelungi termenul limită de depunere a ofertelor, în cazul în care există probleme tehnice, există o solicitare în acest sens din partea a cel puțin 3 entități sau în cazul în care consideră că poate obține un preț mai mic la energia electrică.

16. Cumpărătorul anulează licitația, dacă consideră că scopul licitației nu poate fi atins.

17. În cazul în care licitația este anulată, Cumpărătorul va organiza licitație repetată. Termenele pentru depunerea ofertelor în cadrul licitației repetate va fi redus de către Cumpărător astfel încât să respecte termenul limită de semnare a contractelor cadru stabilit în Decizia CSE.

18. Cumpărătorul este obligat să nu dezvăluie informații din ofertele depuse de către ofertanți, până la data deschiderii ofertelor.

19. Ofertele pot fi depuse în original, electronic în fișiere protejate cu parolă sau în copii autentificate prin semnătura administratorului persoanei juridice, ori ca copii legalizate notarial.

20. În cazul depunerii unei oferte incomplete în perioada de licitație, Cumpărătorul informează în termen proxim partea interesată prin e-mail despre faptul, că solicitarea este incompletă, despre informațiile care lipsesc și termenul limită de completare a ofertei, care nu poate depăși data și ora de închidere a perioadei de depunere a ofertelor.

Secțiunea 3 **Determinarea câștigătorilor și publicarea** **rezultatelor licitației**

21. După închiderea perioadei de depunere a ofertelor, Cumpărătorul verifică dacă ofertele tehnice depuse îndeplinesc cerințele stabilite în caietul de sarcini și în prezenta procedură și le validează.

22. La evaluarea rezultatelor licitației se vor considera doar ofertele financiare depuse de către participanții ofertelor tehnice ale cărora au fost validate.

23. În procesul de selectare dintre ofertele depuse de către un participant, pot fi selectate toate, unele sau niciuna în conformitate cu criteriile de selectare stabilite în caietul de sarcini.

24. Sunt considerate oferte potențial câștigătoare, ofertele cu cel mai mic preț omogenizat, exprimate în monedă națională MDL/MWh pentru fiecare produs individual și perioada de livrare. La

calcularea prețului omogenizat se iau în considerare condițiile de livrare și de plată, precum și valuta/moneda prețului din oferte prin aplicarea ratei oficiale de schimb stabilită de Banca Națională a Moldovei pentru ziua deschiderii ofertelor. Pentru îmbunătățirea ofertelor, Cumpărătorul poate desfășura o rundă de negocieri deschise în care ofertanții pot veni cu prețuri micșorate față de ofertele potențial câștigătoare.

25. Orice corecție care poate fi aplicată la ofertele depuse se comunică participanților la licitație cel târziu înainte de demararea runde de negocieri deschise.

26. Prețul oferat de participantul la licitație inclus în oferta câștigătoare sau propus în cazul desfășurării runde de negocieri deschise este prețul la care urmează a fi livrată energia electrică.

27. Cumpărătorul notifică rezultatele oficiale ale licitației participanților la licitație care au depus oferte, Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică și Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale. Notificarea va conține rezultatele, prețul (prețurile) și cantitățile contractate.

28. Conform rezultatelor licitației, Cumpărătorul trimite câștigătorului Contractul semnat și scanat, care trebuie semnat de câștigător pentru cantitatea de energie electrică/prețul respectiv.

29. Copia scanată a Contractului de vânzare-cumpărare, contrasemnată de câștigătorul licitației trebuie transmisă Cumpărătorului în termen de 1 zi lucrătoare de la primirea Contractului de către câștigătorul licitației.

30. În cazul în care Contractul nu este semnat de câștigător, Cumpărătorul poate reexamina rezultatul licitației excluzând ofertele câștigătorului care nu a semnat Contractul.

31. Cumpărătorul publică rezultatele licitației pe pagina web oficială a acestuia.

32. Orice clarificare solicitată de un participant la licitație (înainte și în timpul licitației) trebuie să fie transmisă tuturor participanților la licitație în același timp.

Secțiunea 6

Prevederi speciale

33. Cumpărătorul nu poate fi responsabil pentru daune directe sau indirecte rezultate din:

- incapacitatea unui participant la licitație de a participa la licitație;
- depunerea ofertei după data limită de depunere a ofertelor;
- eroarea în oferta depusă de către un participant la licitație;
- anularea licitației.

34. Orice comportament al participantului la licitație care are ca scop sau efect interferența în procesul de licitație sau influență inadmisibilă asupra rezultatului acesteia, este considerat o încălcare gravă a prezentei proceduri, care rezultă în eliminarea participantului la licitație și anularea ofertelor deja acceptate ale acestui participant la licitație.

35. Toate documentele legate de licitație (fizice sau electronice), schimburi de informații și date etc. trebuie să fie păstrate de cumpărător și furnizor timp de 5 ani după licitație.

36. Dacă în cadrul licitației deschise nu au fost depuse oferte conforme cerințelor caietului de sarcini Cumpărătorul va purcede la negociere directă cu furnizori alternativi pentru a încheia contracte cadru de vânzare cumpărare a energiei electrice.